PROJETO  DE RESOLUÇÃO

Concede a " Comenda Dois de Julho" ao Acionista e CEO do Banco Master Augusto Lima

Art. 1º - Fica concedida a “Comenda Dois de Julho”, com fulcro nas disposições da Resolução nº
1.277 de 11 de agosto de 1999,  ao Acionista e CEO do Banco Master Augusto Lima

Art. 2º - Aprovada a honraria de que trata esta Resolução, a Assembleia Legislativa, em Sessão
Especial previamente agendada pela Mesa Diretora, promoverá a entrega da comenda ao
homenageado .

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação

Augusto Ferreira Lima, 45 anos, casado com Sra. Flávia Peres Lima, pai de 06 filhos, empresário e
acima de tudo filho da BAHIA.

Nascido em Salvador (BA) e formado em Economia, Augusto Lima é acionista e CEO do Banco
Master. Em 2018, lançou o Novo Credcesta, líder nacional em cartões de benefícios consignados,
que atende mais de 6 milhões de servidores públicos em todo o Brasil.

Ao longo de sua trajetória, Augusto também fundou o Grupo Terra Firme, que, com mais de 20 anos
de atuação, já impactou mais de dez milhões de famílias com programas de assistência social e
microcrédito.

Em 2023, fundou o Instituto Terra Firme, com sede em Salvador e integrante do Pacto Global da
ONU, para promover soluções sociais e sustentáveis inovadoras voltadas ao desenvolvimento
socioambiental e à redução das desigualdades.

Neste ano, o Banco Master adquiriu o controle do Will Bank, um banco digital com mais de 9
milhões de clientes e forte presença no Norte e Nordeste do país.
A parceria reforça o compromisso com a inclusão financeira, levando crédito e serviços financeiros
ao público de baixa renda no Brasil

Deputado Vitor Azevedo